of all, the center of pressure of the dynamic component is said to be at 75 percent of the main wetted

length forward of the transom, and the buoyant force center of pressure at 33 percent also from the

transom. Another limitation of the Savitsky method is that equation (2.6) is only applicable for 0.60

≤ Cv ≤ 13.0, 2° ≤ τ ≤ 15° and λ ≤ 4. These limitations come from lambda being

λ ≤
Lw

b
,

where the wetted length, Lw, is unlimited. This implies that the trim must be limited to a minimum

of 2◦ for lambda not to increase exponentially.”

 PAGE 188

ANNEXE 3 : Analyse de la sensibilité du calcul de trainée à une variation de

VCG pour le 1650 HSI

Afin d’étudier la sensibilité du calcul de trainée de l’outil PPT à une variation du paramètre VCG,

des tests ont été effectués sur l’un navire de type 1650 HSI présenté dans II.2.c Bateau étudié et

données utiles. De façon mécanique lorsque la valeur de VCG change la valeur de f change

également. Les résultats présentés dans cette annexe prennent donc en compte, pour chaque calcul,

l’évolution de f liée à la variation de VCG.

La valeur initiale de VCG est de 1.31m. La Figure 101 ci-dessous illustre les écarts relatifs de

trainée générés par les quatre variations étudiées :

  -50% par rapport à la valeur initiale (écart relatif -50% / 0%)

  -10% par rapport à la valeur initiale (écart relatif -10% / 0%)

  +10% par rapport à la valeur initiale (écart relatif +10% / 0%)

  +50% par rapport à la valeur initiale (écart relatif +50% / 0%)

Figure 101 : écarts relatifs de trainée liée à une variation du VCG

La Figure 101 montre que pour une variation de VCG comprise entre -50% et 50% l’écart relatif

maximal est reste toujours inférieur à 4% en valeur absolue. Ce paramètre a donc une très faible

influence sur le calcul de la trainée du 1650 HSI. Toujours à partir de la Figure 101, si l’on

considère une variabilité du VCG de 10% l’écart relatif de trainée sera compris dans l’intervalle [-

0.71% ; 0.73%].

 PAGE 189

ANNEXE 4 : Prérequis et données d’entrée pour l’utilisation du MAIN

PPT

Avant d’utiliser le MAIN pour calculer les performances d’un navire, il faut au préalable